2018年 11月 15日

各  位

ブックオフグループホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 堀 内 康 隆

（コード番号：9278 東証第一部）

問合せ先 総 務 部 長 永 谷 佳 史

電話番号 042-750-8588

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社のその他の関係会社であるヤフー株式会社（本社：東京都千代田区、代表者：代表取締役社長 川邊

健太郎、以下「ヤフー」という。）及びソフトバンクグループ株式会社（本社：東京都港区、代表者：代表取締役

会長兼社長 孫 正義、以下「ソフトバンクグループ」という。）が、以下のとおりその他の関係会社に該当しない

こととなりましたのでお知らせいたします。

記

1．異動に至った経緯

2018 年 11 月 12 日付「ヤフー株式会社との資本提携の解消及び業務提携継続に関するお知らせ」にて

お知らせしましたヤフーとの資本提携の解消、並びに 2018 年 11 月 13 日付「取締役の辞任及び取締役の

担当の変更に関するお知らせ」にてお知らせしました取締役の辞任などの事実をもとに総合的に判断した結

果、ヤフー及びヤフーの親会社であるソフトバンクグループは、当社のその他の関係会社に該当しないことと

なりました。なお、当社とヤフーは今後も継続する業務提携契約に基づき、取引関係を含めた従来通りの友

好な関係を維持しています。

2．異動する当該会社の概要

Ⅰ．ヤフー株式会社の概要

（1） 名 称 ヤフー株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町 1番 3号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 川邊 健太郎

（4） 事 業 内 容
インターネット上の広告事業、イーコマース事業、会員サービス事業

など

（5） 資 本 金 8,930百万円（2018年 9月 30日現在）

（6） 設 立 年 月 日 1996年 1月 31日

（7） 発 行 済 株 式 数 5,151,584,115 株（2018年 9月 30日現在）

（8） 決 算 期 3月 31日

（9） 従 業 員 数 6,589名（2018年 9月 30日現在）

（10）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2018年 9 月 30日現在）

ソフトバンクグループジャパン㈱ 35.6%

ソフトバンク㈱ 11.9%

（11） 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係

当該会社が保有する当社普通株式 3,100,000 株（議決権所有割合

15.09%）について、2018年 11月 13日に自己株式取得の方法によ

って当社が取得しております。

人 的 関 係

当該会社から派遣される当社取締役 2名は、2018年 11月 13日

に当社取締役を辞任しております。

取 引 関 係

当該会社グループのショッピングサイト及びオークションへの出品等

を当社が行っております。

Ⅱ．ソフトバンクグループ株式会社の概要

（1） 名 称 ソフトバンクグループ株式会社

（2） 所 在 地 東京都港区東新橋 1丁目 9番 1号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長兼社長 孫 正義

（4） 事 業 内 容 純粋持ち株会社

（5） 資 本 金 2,387億 72百万円（2018年 9月 30日現在）

（6） 設 立 年 月 日 1981年 9月 3日

（7） 発 行 済 株 式 数 1,100,660,365 株（2018年 9月 30日現在）

（8） 決 算 期 3月 31日

（9） 従 業 員 数 195名（2018年 3月 31日現在）

（10）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2018年 9 月 30日現在）
孫 正義 21.21%

（11） 当 事 会 社 間 の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はございません。

 人 的 関 係 該当事項はございません。

 取 引 関 係 該当事項はございません。

3．異動前後における当該会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

Ⅰ．ヤフー株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2018年 11月

12日現在）

主要株主

その他の関係会社

31,000個

（15.09%）

－個

（－%）

31,000個

（15.09%）

異動後 －
－個

（－%）

－個

（－%）

－個

（－%）

Ⅱ．ソフトバンクグループ株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2018年 11月

12日現在）

その他の関係会社
－個

（－%）

31,000個

（15.09%）

31,000個

（15.09%）

異動後 －
－個

（－%）

－個

（－%）

－個

（－%）

4．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はございません。

5．今後の見通し

今回の異動が当社の業績に与える影響はございません。

以  上

  本件に関するお問い合わせ先

   経営企画部

原  良太郎

又村  一広
   電話：042-750-8588